Barleamo *Leszinskij* successit Anno 1708 Josephus *Krokovskij*, metropolis Kijoviensis. Dividuntur autem Kosakki in Ukrainenses, in Zaporovienses ita dictos, quia habitant za porovi, post loca ita dicta, quibus fluvium Boristhenem transitui applicare debent scaphas suas. Ultra 30 milliaria possident hi Zaporovienses et habitant in ripis Boristhenis, ibi plurimas insulas facientis. Metropolis ipsorum est *Szeecin*, post defectionem ipsorum ad regem Sveciae per Moscovitas expilatum et exustum. Item dividuntur in Bogumienses accolae fluvii Bog, in Tanaiticos circa Tanaim habitantes, Tartaris assimilés. Ipsi namque Zaporovienses carent uxoribus, nec integrum est ipsis fugitivam aliquam feminam ultra unum vel alterum diem detinere, ut nempe eo expeditiores et fortiores esse possint ad bella gerenda. Habent hoc ab Amazonibus, quae quondam regnum suum habebant, non procul ab his terris, licet autem iis adire uxores, si qui eas habent, extra Zaporoviam at adducere in hanc non licet. Nec periculum per uxorum defectum imminet genti, quoniam confluxus ex vicinis terris maleferiatorum quorumvis continue adaugēt. Qui non propter maleficia soli patrii usura exciderunt, hos obvio sinu excipit Zaporovia. Ipsorum lingua fratres isti Kosakii Ukrainscy, Zaporossy, Boguminsscy, Dunsscy, quorum dux *Nekrasa* dicitur. Milites autem Kosackorum dicuntur Szerdüky.

Sed ad Mazeppam redeamus. Venerat ad regem cum paucis militibus, qui portabant loco vexilli longam perticam, cujus summitas ornata erat coronide deaurata et ingenti juba equina. Hoc erat ducale vexillum, reliqua erant minora, partim cum coronidibus partim ex serico, quod crucis signo erat signatum et júbis illis carebant. Post audientiam sedebat ad mensam cum S. rege, qui solus unam partem tabulae oblongae occupavit, ex altera parte tabulae, a dextris regis sedebat Mazeppa, cum magnatibus suis forte decem, inter quos sororinus Mazeppae, campimareschallus Veneronsky, partem sinistram tenebat, ex opposito Mazeppa. Durante vix per horam prandio, Regia Maj. nec verbulum loquebatur, ipsi tamen inter se, semel atque iterum, strepitum exilem tamen excitarunt. Aderat ministrorum Svecicorum copia, qui Mazeppam videre gestiebant. Finito prandio rex afferri sibi curavit vexillum illud Mazeppianum allectus rei novitate, Mazeppa vero abscessit ad copias suas in loca vicina Svecis repleta. Magno tamen periculo evasit manus Moscovitarum, licet astuta haec vulpes non facile capi potuisset laqueo. Spiritum polonicum gerens favit magis Polonis et Svecis quam Moscovitis, dissimulavit tamen id quam optime. Post victoriam nuperam de comite Lövenhauptio reportatam, gaudia simulans, tormenta sua exonerari fecit in hono-

rem Czareae Majestatis quoties poculum vini in salutem domus Czareae hausit. Habuit autem inter domesticos suos Svecum unum, quem jocos multis tentans, postquam deprehendit regi suo fidelem, poculo in salutem Sveciae regis cohoneſtavit, num ipsi velit fideliter servire perquisivit, atque jurejurando adstrictum expedivit ad regem Carolum. Ut vero Czaro omnem de se suspicionem, quae jam in vulgus emanuerat, eximeret, praemiseraſt ad aulam Czaream sororinum suum Veneronssky, campinareschallum, qui ad Scheremetum delatus, acrius excipiebatur, audiebatque ex ore ejus, compedes esse jam pro ipso et duce Mazeppa, ipsique adhaerentibus, praeparatas, vixque a conspectu ejus disgressus, nocte intempeſta in fugam se conjecit et feliciter ad castra Svecica penetravit. Mazeppa hoc juvenile factum sororini sui excusante, litteris ad Czarum confestim missis. Interea convocatis, quos fideliores opinabatur, forte 30 pulkownikis proponit Mazeppa, quid facto opus sit et cuienam adhaerere velint? Czarum libertates ipsorum complures violasse, praesidiis Cosakiae militem Moscoviticum imponendo, quotannis certum numerum equorum exigendo, pensionem Cosakis dari solitam denegando, tres Polkas, quas Cosakiae ex ducatu Vorotinensi applicuerat, ab ea a triennio avellendo; e contrario a rege Sveciae tanquam remotissime habitante, nullum impendere periculum libertatibus ipsorum, sperari posse augmentum illarum, Carolum, verbo suo regio presse inhaerere, nec eos deserturum esse, si in ejus potestatem se tradiderint, adhaec esse victoriosum et reportare continuas victorias ob justitiam et divinam adsistentiam, se jam esse morti vicinum, interim velle opes et sanguinem suum impendere pro salute Cosakiae suae. His ad magna animorum consensione iverunt omnes in ducis sui sententiam, praestitoque silentii juramento abscesserunt. Aderat vero inter illos unus, qui procul omni mora, clam ad Czarum abit, rem uti gesta est detecturus, cujus informationem primam praevenurus Mazeppa scribit litteras officii plenas, ad Czarum, petens sibi dari in mandatis, num diutius expectare vel vero in Svecos movere debeat, traditque litteras has cuidam fideli servo additis mandatis, ut proditorem praevenire omni nisu allaboret. Dum itaque proditor conscribendis actis Mazeppianis operam navat, praeventus fuit admissusque in conspectum Czari, detectione facta, baculis percuti jubetur, dumque finita percussione, proditionem factam esse affirmaret, iterata vice baculis subijciebatur, antequam vero tertium baculorum ictibus veritas ejus exploraretur, rem omnem prius ab se affirmatam negat et pernegat, ipsi Czaro suspectus, ut qui jam antea sciebat ipsum duci suo Mazeppae infensum esse, propter uxorem a duce familiariter habitam. Remit-

titur itaque infelix proditor ad ducem, ejusque mandato capite privatur, sed post defectionem Mazeppae, agnita innocentia, uxor delatoris cum liberis suis assumitur in gratiam Czareae Majestatis, Mazeppianam vero residentiam jubet expilari Czarus, nec non alia oppida praesidio cingi, imprimis Bielacerkovam, in qua Mazeppae et Cosakorum multorum thesauri asservabantur. Spe citius successit mandatum, cesseruntque Czareae potestati oppida Mazeppiana. Surrogatus est ipsi per Czarum pulkownik Starodubensis, *Skurupaczkij*, nomenque Mazeppae infame reddebatur, per carnificem passim in Cosakia et Moskovia patibulis affixum, si fides habenda est famae publicae.

Nos interim ex pago Yurky 10. Novembris movimus per pagum *Interoka*, in quo conspeximus multitudinem militum Mazeppianorum, in Svecos pertranseuntes, defixos oculos habentium, conspeximus in colliculo proximo templum ligneum et monasterium aliquot speciosis turribus ornatum, cui simile, si externam speciem spectes, nondum in his terris conspexeramus. Pervenimus eopse die per paludes et silvas in pagum aliquem, in quo sex continuis diebus comorari debuimus. Et quia huc regia Majestas Sveciae copias suas contraxerat, quartirium impetrare non potuimus, confecimusque nobis casulas stramineas militari more sulibus assimilés. Hic convenimus dominum *Siltmann*, R. M. Prussiae ad Svecica castra ablegatum, qui existens consanguineus Ill. d. comitis Reinschild campis mareschalli, deduxit nos ad Exc. hunc virum, cujus copiam nondum habueramus. Morabatur atque praedicabat specialem divinam providentiam, quod in tanto rerum omnium defectu, hiemisque asperitate et periculis sani et salvi conservati fuerimus, et sciens culinae nostrae angustum apparatus, invitavit nos ad tabulam suam.

Venerat in hunc pagum profugus a Moscovitis Hoffmann, civis Rigensis nuper captus per generalem aliquem Moscoviticum, culinae praefectus, et narrabat, advenisse Czaream M. in urbem *Starodub*. Rex interim occupabatur in superando fluvio *Desna*, hostibusque, alteram ejus partem tutantibus, submovendis. Sicubi vero, certe hic, virtus bellica Caroli emicuit. Collis erat versus Desnam admodum declivis, descendendum fuit ad fluvium ponte sternendum. Rex cum magnatibus suis apparuit in colle, explorans situm loci. Ecce vero volavit ingens globus tormentarius ex mortario per balistarium Moscoviticum misso, et decidit ante ipsum regem, sed aliis omnibus in terram procumbentibus, rex immotus globum adspexit, vitae suae nihil metuens a ruptura ejus, quae nec sequebatur, Deo regem protegente. Ordinavit rex postea aliquot Svecos, qui se demitterent in flumen ponte sternendum, id

quod felici successu executi sunt, adjuti per regiones balistarios, post gerras in colle mortariis dispositis, hostem pulsantes. Ita paucis horis pons fluvio junctus fuit, rex vero cum exigua suorum manu hostem perterrefactum invasit et fugavit, caesis ducentis in ipsa ripa deprehensis.

Nos autem 15. Novembris ex stramineis illis casulis movimus et per colles delati sumus in pagum *Mizy* fluvio laudato vicinum. In itinere constituti conspeximus regias molas manuarias, quarum rotas inter axes sitas, duo viri ab utraque curru parte impellebant, farina elabente per excussorium in tergo curru positum. Ita quoties curribus subsistendum erat, accedere poterant milites ad molendum. In pago *Mizy* ad mediam fere noctem sub dio manere debuimus, postea abscedentibus quibusdam centuriis, domunculam occupavimus, relictis curribus nostris, una cum reculis extra domum, quarum aliquas famuli mercatorum nostrorum *Rigensium* furtim abstulerunt, lagenam puta hungaricam, in qua modicum aceti hungarici erat, panes bis coctos et salem, qui ad hunc usque diem erat in castris rarissimus. Summo mane trajecimus flumen et conspectis cadaveribus *Moscovitis* venimus in campos late patentes, acervisque feni innumerabilibus conspicuos. Feno pro lignis utebatur militia nostra, grandes acervos succendens. Dux *Mazeppa*, ad quem totum illud fenum pertinebat, insequabatur regem cum 3000 *Cosackorum* vexillo suo, juba equina instructo, conspicuus et *Svecis* in custodiam corporis datis cinctus. Eodem die emensi 3 miliaria, pervenimus profunda nocte in pagum  $\frac{1}{2}$  milliari longum *Cseplegovka* nominatum, in quo *Valachi* regii innumeros ignes stramineos excitarunt, adeo ut nobis appropinquantibus jucundum praeberent spectaculum.

Erat quidem nobis assignatum quartirium, sed homo nostras, qui quartirii impetrandi causa praecedere solebat, nobis in occursum abire neglexit, nos autem in tenebris eum quaerere non potuimus. Ingressi itaque fuimus horreum unum dives frugum, et commode quievimus. Maxima copia in his oris erat straminum, quae tamen ab incautis militibus in sepes domuum grassantibus, frequenter incendebantur, corripiebantque etiam vicinas domos, cum nemo incolarum adesset, qui impediret.

Mane audivimus occupatum esse *Baturinum* die 13. Novembris et *Moscovitas*, qui praeda omusti inde redibant, praeteritam noctem in hoc ipso pago transegisse. Procedebamus post ortum solis comite *Mazeppa*, pervenimus in pagum *Rajhorodov*, inde per apertos campos in pagum longissimum *Lukno* dictum. In hujus pagi territorio incolae locorum praesentarunt duci suo, sicut etiam regi ipsi, panem unum cum super in-

posito sale et adjuncto pisce, melle et caseo. Rex Carolus morem gentis miratus, humaniter dona haec accepit, spectantibusque, qui adtulerant, panem fregit et manducavit, gustans etiam reliquas terrae hujus delicias.

Dies erat 17 Novembris, cujus nocte profunda ingressi fuimus pagum Lukno, et quia rursus quartiriorum nostrorum magister Haasius inconspicuum se praebuit, post extemporaneum consilium, necessitate summa adacti, occupavimus unam domum vacuam, cessuri aliis militibus, qui advolaturi credebantur. Invenimus vero hic unum bovem oberrantem, nec non oves, farinam, gallos gallinaceos et panem. Tota fere nocte coximus panem, assavimus ovillam et bubulam carnem, praeparavimus itineri necessaria alimenta. Acquisiveramus etiam praeterito die, pro imperiali, unam ollam mellis, ex quo Rigensis mercator mulsum paravit. Ita error hesternus, qui nos huc detulit, felicitati locum dedit. Progressi enim fueramus ultra hunc in alium pagum, dimidio milliari dissitum, sed audientes, de quartirio, nobis hic assignato, redibamus, calida domo refici cupientes.

Mane die 18. Novembris, in qua Dominica 24 Trinitatis incidit, movimus ex nostro hospitio, ingressique sumus pagum *Krasnopole*, ubi unus aulicorum Mazeppianorum caustico inebriatus currui injectus fuit, miserabile spectaculum exhibens. Caduco morbo correptus, concitatus equis vehebatur, caput ipsius allidebatur, ad cruorem usque os sanguinem spumabat. Vel ipsa haec concussio corporis sufficere poterat ad morbum, mortemque. Num ad se redierit vel mortem oppetierit, explorare non potuimus. Delati fuimus profunda nocte in pagum quendam, in quo volens quiescere noster Grund, mercator Rigensis, a supervenientibus circa dimidiam noctem Svecis exturbabatur, et una nobiscum in horreum se recipere cogebatur, poenas luens temeritatis suae, quod ab aliis, quibus adhaerere solebamus, se separasset. Cum aulicis enim regis sive cum regimine Hoff-Staat dicto iter facere solebamus et inter quartiria ejus, nostrum accipiebamus. Sequenti die itinere pluvioso et lutoso pervenimus ante meridiem in amplissimum pagum *Otjussa* dictum et post multas sollicitationes accepimus quartirium, quod occupaverat d. comitis Reinschild secretarius, sed cum ipsummet comitem obvium rogassem ratione quartirii, secretarius ille exire et nobis cedere jubebatur. Hic jam conspeximus incolas, qui tamen non modo pro rebus omnibus, quas petebamus, sed etiam pro minimis servitiis suis solutionem exigebant, nil nisi kopiki in ore habentes. Est genus monetae moscoviticae, minutissimae, oblongae, valorem habens unius polturae polonicae. Habent etiam monetam Moscovitae

rubel dictam, valore unius solidi nostri imperialis, et aliquanto amplius. Habent dimidium rubel, sive dimidium imperialem, cujus una pars praesentet Czarum cum hac inscriptione: Car Petr. Alexievits, vsia Rosii povelitel, id est Rex Petrus Alexievits, totius Russiae Dominus aut potius Imperator. Altera pars praesentat aquilam bicipitem cum hac inscriptione: poltinnik Moskovskÿ. Habent monetam, hac dimidio minorem, cujus una pars continet idem Czari nomen, altera supra aquilam bicipitem habet epigraphen hanc: vseja Rosii povelitel. Habent monetam adhuc minorem, quae continet in una parte litteras, idem ut supra dictum est significantes, in altera parte habetur: 1705 grivna. Habent et istam minorem trium kopikarum valore, cum inscriptione: 1704 altin. Tale nomen datum est ipsi. Spatio bidui hic transacto movimus versus *Baturinum*. pervenimusque eo sub occasum solis. Oppidum hoc habet arcem in exiguo colle, vallis circumdatam aggeribus. Fundatum fuit a Stephano Bathori, rege Polonorum bellicosissimo, a quo etiam nomen accepit. Sedes fuit ducis Mazeppae, qui thesauros in eadem defossos habuit, sed fraude sui servi amisit. Habuerat iste chartas blancas, manu et sigillo domini sui roboratas. Produxit itaque litteras, quibus jubebatur ingredi urbeculam et jussa domini sui exsequi. Intromissus arcem aggrediebatur, expugnavit, thesauros abstulit, urbeculam gladio et igne vastavit. Evaserunt quidem forte 300 per rimam arcis, sed plurimi sunt interfecti. Vidimus ibi molas fumantes, domos dirutas, cadavera humana ambusta, semiusta, cruentata. Misso Baturino progredi debuimus usque in pagum *Horodisce*, ubi accepimus quartirium commodum apud opilionem loci et die Catharinae sive Dominica 25 Trinitatis bibimus vinum, quale nondum in vita biberamus. Non fuit aqua nec mulsum, nec vinum, nec vinum aqua dilutum, sed credebamus succo ex pomis expresso aliquantulum simplicissimi vini affusum fuisse, nam tenuissimum saporem vini habebat, et recens erat liquor ille. Hic occasio nobis fuit binis vicibus data, colloquendi cum Exc. d. Olaho Hermelin.

Die 27. abscessimus hinc et devenimus in pagum *Holjenka*, ubi nihil occurrit aliud, nisi quod jam anseres acquirere potuerimus tolerabili pretio et spem meliorum temporum hauserimus.

Die 28. hinc abscessimus et delati sumus per campos in frigore in pagum *Hrabunka*, non procul ab oppido Krasnyj Koledyn situm, in quo quartirium bonum nacti curavimus nobis per hospitem afferri ex isto oppido cerevisiam, nam a multis diebus nullam videramus.

Die 29 summo mane movimus et continuo cūrsu per campos 5 milliaria conficientes, venimus in pagum quendam, in quo etiam quartirium nobis fuit assignatum. Dum vero ob frigoris et itineris asperitatem superatam nec non ob hospitem hospitalē nobis gratulamur, atque nunc primum oleribus hungarico more praeparatis et anserina vescimur, advolat fama, regem cum tota aula movisse in oppidum *Rumne*, adesseque alios quartiriorum magistros, qui quartirium nostrum capitaneo assignarunt. Nullis precibus a capitaneo isto impetrare potuimus unius noctis quietem in hac domo, conducto igitur hospite, homine officioso, sequi debebamus alia regimina per apertos campos, in intenso frigore et conspiciebamus non paucos milites absque igne sub dio haerentes, ex nimia pecorum defatigatione, alios in terra prostratos, semianimes mortuosque, alios ob fractos tanta velocitate currus miserabiliter gementes, alios lento gradu progredientes. Duobus milliariibus continuo equorum cursu superatis, venimus in suburbium *Rumenense* et quia urbecula porta conclusa fuit spesque alloquendi quartiriorum magistros exspiravit, itaque suasu hodegi nostri occupavimus scholam desolatam, ipsiusque opera, pabulum pro equis, stramina pro quiete et cerevisiam acquisivimus!

Sequente die 30 Novembris assignabatur nobis duae domunculae prope vallum, de quibus eodem die et 2 Decembris multi mihi controversiam movebant. Primo D. doctor *Bielau*, medicus regius, accurrit dicens, sibi unam ex domibus his assignatam fuisse, me vero aliam, quam ingressurus putabatur, occupare posse. Cessi viro lubenter occupavique vicinas duas domos. Mercator *Rigensis Grund*, cui quartiria hactenus mea patebant, in tesseram gratitudinis ob administratam nobis inde ab urbe *Mohiloviensi* usque in *Drokov* vecturam, volebat pro se solo domum, quam ingressus eram retinere, datis enim 100 imperialibus d. *Lilienstern*, generali auditori, impetraverat sibi licentiam mulsi, cerevisiae et caustici educilandi, praevidebat autem, me clamores militum compotatorum et lusorum aequo animo non esse laturum, incitabat igitur quartiriorum magistrum, ut mihi persvaderet ingressum in aliam domum, quia vero cautum erat misso quartirio, semel assignato, aliud subintrare, ego veritus, ne ex novo postea turbarer et priore exciderem, consentire nolui.

Dominica 1. Adventus aderant milites aliqui, qui contiguas se debere habere domos dicebant, ad exsequenda tanto felicius regis mandata. aderat etiam capitaneus *Mazepianus*, qui impulsore *Grundio*, hanc ingredi domum volebat, mihi vero aliam et controversam ostendebat, at dominus *Szuldenkrug* generalis quartiriorum magister, ad quem provocabam, nuntiavit mihi,

me debere in assignatis quartiriis manere, si qui vero mihi amplius litem intentaverint, arrepto baculo me injuriam vindicare posse. Permansi itaque in pacifico usu quartirii mei. Hospitiam habuimus officiosam, quae pisces et carnes nobis sat bene praeparabat. Equis tamen sub dio manendum fuit. Pabulum ex vicinis campis afferri curabamus. Piscium, imprimis luciorum, erat hic copia. Causticum rubrum initio vili pretio comparari poterat, post tres septimanas vero nec magno pretio acquirebatur. Modus conficiendi dicitur esse tales. Merasis affunditur causticum et postquam saporem et colorem illorum attraxit, propinatur, merasa vero bonitate sua nativa privata in cibum cedunt. Panis salisque copiam habuimus, sed pelles vestibis nostris aestivalibus subducendis necessariae haberi non poterant. Magna cum difficultate agninas acquisivimus, at pelione destituti, ipsimet pectoralia, tibialia et chirotecas nobis conficere debuimus, metu ulterioris hiemalis asperitatis. Necessitas docuit artes. Et certe consumti fuissetus frigore, nisi hoc modo mature nobis consuluissemus. Quatuor septimanis hic commorati, cibo et potu aliquantulum refecti fuimus, oblivisci tamen famis exantlatae non potuimus. Ego nactus sum hic cantorem ecclesiae, qui ibidem diak dicitur et me docuit duobus diebus lecturam russicam. A sacerdote Rumensi Theodoro Janowskÿ acquisivi psalterium, novum testamentum et ecclesiasticum rituale in uno volumine florenis rhenen. 7. lectionique ejus noctes diesque impendi, deprehendique slavicae linguae filias, Polonicam et russicam linguam, nec multum ab invicem distare, nec matricae inutiles esse.

Interseram hic, quae ex conversatione observavi, ad mores et religionem Russorum facientia. Retulit mihi Janowsky ut et Theodorus Chominsky, civis Hadjacsiensis, multique alii, metropolitam Kyjoviensem a Constantinopolitano, Hierosolimitano et Antiocheno patriarchis accipere confirmationem et benedictionem. Pontificem Romanum Kyoviae per patriarcham quotannis excommunicari. Patres graecos Chrysostomum — Theophylactum ep. Bulgarorum, nec non Istoricos Eusebium, Theodoretum aliosque in linguam russicam translatos et typis mandatos esse. Biblia integra in lingua Russica haberi et promiscue ab omnibus posse legi; haberi etiam magnum volumen concionum pro omnibus dominicis et festis totius anni. Conciones apud ipsos non nisi in Nativitate, Paschate et Pentecoste haberi, ne sacerdotes occasionem sumant detonandi in auditores suos et affectibus indulgeant. Diebus dominicis cani primum litaniam, postea praelegi epistolam et evangelium, administrari missam, peragi sacramentum eucharistiae sub utraque; missam peragi quotidie, infantes ad communionem admitti. Sacramentorum ut-

merum septenarium statui: bonorum operum ad justificationem coram Deo necessitatem credi. Sanctos imprimis B. M. Virginem, S. Michaelem Archangelum et Nicolaum sancte coli ob miracula, quae ediderint edantque. Decreta oecumenicorum consiliorum in magno aestimio haberi, ut et symbolum Athanasianum. Loca duo pro animabus demortuorum, nempe supremum et imum esse, totidemque intermedia statui; purgatorium romano sensu explicatum non admitti. Sacerdotibus matrimonium concedi, non item secunda vota, eo quod S. Paulus doceat, episcopum debere esse unius uxoris virum. Sacerdotium posse acquiri largitionibus et pecuniis datis magistratui politico. Sacerdotes esse per comiventiam Metropolitae Kyjovien-sis juribus municipalibus subjectos. Parochias et domos et agros non haberi. Victum et amictum debere acquiri non tantum ex accidentibus stolae tenuioribus, sed etiam ex agris propriis et mercatura. Jejunia 4 septimanarum in Adventu Christi, in Quadragesima et in aestate sancte observari, et consistere in manducatione piscium, olerum, panis et olei, carniuum vero nec non lactis, casei et butiri usum iis temporibus esse prohibitum. Catechismum in scholis disci et in ecclesiis proponi; confessionem specialem peccatorum esse in usu, unacum impositione satisfactionis. Aliquos sacerdotes ne russicae linguae lecturam scire et tamen apud magistratum obtinuisse sacerdotia, ipsumque Rumenensem primum sacerdotem, quem Proto-piip appellant, talem esse, et ita sacerdotium obtinuisse, cum antea esset civis duntaxat isque non ex primariis, ad aliquantum dives. Si quis ex alia quacunque religione ad ipsorum transeat caetum, hunc debere ipsorum ritu rebaptizari. Distribui diebus dominicis proskuras, quae debeant per solum sacerdotem coqui, adhibita certis temporibus et locis hausta aqua fluviali, farinam vero per incolas, qui tales placentulas habere voluerint, conferri et saepe per illos sacerdotem baculis pulsari, si non porrigat eas, quoties ipsi voluerint. Has per aliquos in templo comedi, per alios domum ferri et ante cibum inter domesticos frustatim distribui. In vespertinis precibus ex sacra scriptura certas particulas per sacerdotem, jam hunc jam illum per ipsumque cantorem decantari, intermixtis potioribus et significantioribus dictis S. Patrum, quae per puerum ab uno sacerdote ad alium ad ipsumque chorum deferantur.

In cantandis textibus Scripturae Sacrae unum conformem tonum per omnes ecclesias observari. In Moscovia infantes immergi tempore baptizimi, apud Russos tingi vel ablui, hinc per illos istos dici: *Polewancy*, et viceversa per hos dici illos: *Pohruzeny*. Haec non observato ordine, prout inter scribendum veniebant in mentem, huc referre volui. Observavi vero in

omnibus sacerdotibus Rutenicis crassam ruditatem et asininam stupiditatem, magnificam e contrario de religionis suae vetustate, episcoporum successione et totius cultus divini singulari bonitate, opinionem. Latine vix millesimus novit, si vero novit, pueris nostratibus crassicis colaphis ornat Priscianum. Graeca vocabula multa adhibent in cultu divino, sed turpiter pronuntiata et minus intellecta. Theodorus supra dictus, dum quadam vice ipsum convenirem, circa 2. horam pomeridianam tempore jejunii adventualis prandentem, ita me excepit: Tempus cibi vult esse in quiete. Mox mutato stylo: *Prevelebnî otče, sjadite o desnjuju mene*, Venerabilis pater, sedete a dextris meis rogo Vos, sedete ad mensam meam et comedite jejunium meum. Respondi, me hodie jejunare. Et nos, inquit ille, jejunium hodie servamus, tamen comedimus. Regessi, jejunium meum privatum consistere in precibus et abstinentia ab omni cibo potuque, ad ferventiorum devotionem excitandam. Sed nos, inquit ille, jejunium tenemus omnes per quatuor dominicas adventus, quia ita mandavit ecclesia nostra graeca. Respondi, etiam nostram ecclesiam observare jejunia publica, verum non alligare eadem ad certos dies ritus delectumque ciborum. Sed vos, inquiebat ille, vesperi editis et bibitis multum, nos autem jejuni sumus in pane, pisce, olere et aqua et ideo dabit nobis omnibus Dominus noster Jesus dextram Dei sedere. Respondi, jejunare nos non cum delectu ciborum, nec obligando conscientias hominum legibus ecclesiae ad certa tempora, cum tale jejunium nullibi in S. Scriptura nobis mandetur, quin potius velut elementum mundi per S. Paulum expresse damnetur tanquam superstitiosum. Optimum esse jejunium spirituale, dum quis jejunit simul a peccatis teste Esa: —. Esse quidem in coetu nostro milites, qui forsau largius aliquandò caenent, sicut et inter Russos, his ipsis publici jejunii diebus, plurimos etiamque sacerdotes, in foro publico causticum ad ebrietatem usque bibere, postea mercari, iurare, imprecari sibi et aliis, id tamen fieri de facto non de jure. Si quis autem nostrum tota die jejunit ab omni cibo et potu, ad promovendam devotionem suam per subactionem carnis suae, ut ferventior reddatur spiritus, is certe post diurnum suum a peccatis jejunium, si vesperi sciens et volens se ingurgitet, scopum veri jejunii non esse assecutus dicendus est. Caeterum et nos firmiter credere, quod non quidem propter jejunium aut aliud meritum nostrum, sed propter absolutissimum Christi Domini meritum, finali fide apprehensum, consistemus olim, non quidem ad dextram Dei, quam solus Christus occupavit, sed ad dextram Christi Domini omnibus fidelibus promissam.

Ad haec Theodorus stomachabundus: Quid inquit, ad dextram Christi, nos non erimus ad dextram Christi, sed in regno coelorum in domibus Patris nostri et habitabimus in multis, in multis domibus, non uero in dextra Christi, quia ita nobis dicit Christus: Venite benedicti Patris mei, possidete regnum coelorum vobis praeparatum ab aeterno. Et hoc regnum dabit saltem nobis, qui quatuor anni jejunia jejunati sumus, qui septem sacramenta ecclesiae nostrae orthodoxae tenemus, qui B. M. Virginem et Sanctos adorati et invocati sumus, libros haereticos non legimus, nec haereticos audivimus, quia haereticos dabit in infernum, quia istud omnia tenere non volebant. Respondi solum Christum sedere a dextris Dei juxta psalmum 110, ubi sedere explicatur per S. Paulum per regnare 1 Corint. 15, per implere omnia Eph. 4. per dominium super omnem principatum dominatum, superque omnem creaturam Eph. 1. adeoque per dextram Dei intelligi aequalem cum Patre Majestatem, ad quam pii, quos Christus olim a dextris suis sistet, non eveherentur, non consequentur enim aequali Deo Patri Majestatem. Porro ex s. scripturis doceri in theologia, in quo significatu debeant accipi voces regni Dei, domus Patris et mansionum in iis, nempe doceri, finem theologiae objectivum esse Deum in essentia unum, in personis trinum, adeoque etiam Christum Thear thronorum (?) quoad ipsammet naturam humanam: finem vero formalem esse ipsammet beatitudinem, quantum ad intellectum et ad voluntatem ejusque gaudium ex Deo cognito et amato in vita altera, quae regno et domui amplae assimiletur, non tamen in sensu politico, longe minus in physico, quasi in ea essent physicae quaedam magnaee et multae mansiones. Dum haec loquerer antequam continuarem et applicarem, Theodorus meus, alta voce subinde acclamavit. Ego nolo, nolo, nolo vestram explicationem, ego habeo S. Patrum explicationes, ego nunquam audivi theologiam, satis habeo catechismum, et digitis obturabat aures suas, repetens voces illas: Ego nolo, nolo, nolo vestras explicationes, vos estis doctissimi theologi, sed ego vestram doctrinam audire nolo. Ego videns perversitatem hominis, surgo, gratias ago, quod me et comitem meum tam humaniter excepit, et addo, me jam expertum esse aliisque narraturum, quam docti et humani sint sacerdotes russici, imprimis Rumenensis Theodorus, qui fassus fuerit, se biblia non habere, sed ab auditoribus suis, si opus sit, mutuo accipere, theologiae vero nullum articulum se audivisse in scholis, de se magnifice sentire, alios ad infernum condemnare, tota interim die in publico foro oberrare, cum suis auditoribus helluari, clamores excitare, mercaturam exercere, nullos libros habere, ne ipsa quidem biblia, alios vel obturatis auribus au-

dire et ita mores Christi humilis gigantea audacia exprimere. Metuebat quidem ille, ne verba ipsius quaedam, quibus regiam M. Sveciae ministeriumque regium et ecclesiam Evangelicam laeserat, in apicum prodiret, et ideo nos detinere cepit atque rogare, ne haec per nos cum militibus communicentur, a quibus nuper bene pulsatus fuerit, verum nos indignum ulteriore conversatione iudicantes, abscessimus nec amplius ad istum rediimus.

Alia vice cum monacho, Mazeppianae aulae sacerdote, colloquebar de invocatione Sanctorum, qui post multa insulsa dimisit me cum hac conclusione: Etiamsi invocatio Sanctorum nihil prosit, tamen nec obesse nobis potest. Respondi, obesse eam et ipsorum saluti et gloriae Divinae. De hospitiae nostrae devotione pauilla afferam. Quoties illa mane surgebat vel vesperi cubitum ire volebat, consistere solebat ad fores ex opposito imaguncularum S. Michaelis et S. Nicolai, incurvatoque usque ad genua capite et postea elevato, manu dextra signum crucis formabat tangendo primum frontem, deinde dextram partem ventris, inde dextram partem cordis, denique sinistram ventriculi, talemque gesticulationem interdum ter, interdum novies continuabat admurmurans tacite consuetam gentis suae praecationem: Svjatyj bože, svjatyj krepky, svjatyj bezsmertnyj, pomiluj nas: Sancte Deus, sancte fortis, sancte immortalis, miserere nostri. Dum hanc praecationem ter repeteret, ter cruce se signabat. Dum diceret: in nomine Patris, filii et Spiritus sancti, unam crucem formabat, dum publicani suspirium adhiberet: Bože milostiv budi mne hryšnomu ter se incurvabat et signabat. Postea dicebat ter: Hospodi pomiluj. Addebant: Slava bogu jedinomu vo Troici svjatej, slavymomu Otcu i synu i svjatomu duchu, nyní i prisno i vo vyky vykov. Amen. Item: Molitov rady precistyja ty matere i všich svat ch tvojich, hospodi Isuse christe, bože nas, pomiluj nas. Aryn. Id est: propter orationes purissimae Matris et omnium Sanctorum tuorum, domine Jesu Ch. Deus noster, miserere nostri, Amen. Subiungebat: Pater noster, praecationem matutinam et hospodi pomiluj 12 vicibus repetebat inter totidem incurvationes et cruces. Dum se incurvant, recitare solent ex psalmo 95. 6. Pryдите poklonimsja carevi nasemu bohu. Pryдите poklonim sja našemu carevi bohu, prýdite poklonim sja i pripadim samomu hospodu Isusu Christu, carevi i bohu našemu, id est: Venite, incurvemus nos regi nostro. Venite incurvemus nos Christo regi et Deo nostro, venite et incurvemus nos et procidamus coram solo domino Jesu Christo, rege et Deo nostro. Matrem abscedentem sequebantur ordine liberi, cum iisdem gesticulationibus, alii plus alii minus orantes. Cibum cum signo crucis inchoabant,

cum signo crucis continuabant, suspirio aliquo addito. Templum ingressi aliqui stando crucis aliquot signa efformabant, alii in genua procumbentes terram capite contingebant, mox in pedes rectos elevati, rursus in genua cadebant et terram capite tangebant, idque aliquoties continuabant. Festo S. Nicolai post sonum omnium campanarum confluebant in templa, quae quam plurimis candelis accensis ornabantur. Exponebatur S. Nicolai imago, quam illi ordine inter viros et mulieres observato exosculabantur, finita missa et suas proskuras comedebant vel secum domum auferebant. Intererat S. R. M. cum ministris suis huic devotioni. Vere prodiderunt memoriae historici, qui scripserunt, plebejorum Russorum et Moscovitarum paucos esse, qui orationem dominicam sciant, hanc non scire dominorum et sacerdotum, qui nullis laboribus occupantur opus esse, sibi autem in Deum et filium ejus Jesum Ch. et Sp. Sanctum simpliciter credere satis esse, item confessionem sacram principibus convenire ac potissimum ad magnates atque nobiles pertinere. Audivimus Rumenii de impura sacerdotum vita, de comotationibus eorum in tabernis cerevisiariis, de rixis et verberibus ab ipsis illatis. Vidimus hic, dum infans nuper baptizatus, at aeger ad communionem S. coenae adportaretur, cui argenteo cochleari panem cum vino benedicto ex calice sacerdos ori ingerebat. Vidimus hic sepulturam unius Mazeppiani ministri, qui coram altari deponebatur, habens super tumba gladium et in pectore indulgentias et litteras ad S. Michaellem arch. et Petrum datas, per metropolitam Kyjoviensem, ut intrmitteretur in coelum. Quamvis sacerdos mihi dixerit, esse testimonium pietati illius datum. Cingebant sacerdotes tumbam et unus post alium accepto thuribulo tumbam circumibant, odorem gratum omnibus templi angulis ipsiusque tumbae partibus nec non personis potioribus affundentes et multa scripturae S. dicta de mortalitate hominum precesque varias recitantes. Omnibus festis profectisque diebus templa ipsorum tali suffumigatione repleti solent, sacerdote vero post velum officium faciente, jam unus prodit ad legendum, jam duo pluresque simul alios aliosque textus recitant, ille alta, alius bassa voce cantoribus acanentibus, innumeris vicibus illud consvetum hospodi pomiluj, et quidem interdum sine, interdum cum aliqua modulatione, saepius ter, interdum 12 et pluries. Qui vero recitant psalmos aliasque scripturas s., tam propre recitant, ut magis properanter non possint, ostentantes perfectam suam in legendo notitiam. Audivi certe, qui Ps. 51. recitabat, vix ter suspirio, eoque ferme insensibili adhibito, dumque omnis spiritus recitantem deficeret respirante cum vehementi sillabarum ultima pronuntiatione.

Aliqui conspecta Czareae M. effigie usque ad terram capite demisso et crucis signo adhibito aliquoties se incurvabant, ingressi domum. Nullae domus videntur absque imagine. Nobiliores domus ornantur variis imaginibus. Disputationes Kyjoviae et alibi habitae ornantur variis variorum Sanctorum imaginibus. Saepe vidimus theses societatis Parthenicae, quibus statuebatur Spir. Sanctus a Patre solo, non a filio ejus procedere. Sed tandem Rumenium missum missum faciam.

Speravimus nos hic hiberna quartiria diutius habituros, quia vero Moscovitae in hiberna nostratium quartiria irruerant, rex Carolus hinc movit in oppidum *Hadjacs*, opem suis laturus, proffigatisque Moscovitis, expugnationem oppidi *Veprik* aggressus fuit in frigore intensissimo. Assultus Svecorum primus fuit infelix, ceciderunt tamen ex iis circiter 500, interque illos comes quidam *Lövenhaupt*, aliique praeclari colonelli et officiales. In secundo assultu rex quoque scalas conscendit et oppidum cepit, in eoque 2000 militum Moscoviticorum, totidemque incolarum *Cosackorum*. Omnibus rex gratiam dedit, at dux *Mazeppa* subditos suos foveis injectos, aliquot fame necavit. In mulieres etiam, quae fervidam aquam et lapides assultantes effuderant, gladiis saeviebant victores quidam. Rex Carolus victoriam persequatur ultra 15 millia in longum, totidemque in latum vastans Moscoviam. Cum 400 invasit 7000 ad oppidum *Cerkova*, cum 300 aggressus est 5000 ad oppidum *Opussna* et feliciter fugavit. Oppida et pagos mandavit incendi et ad fundamenta usque domos dirui, ubi obvii incolae interficiebantur, qui ex *Cosakia* eo se receperant, vita donati, redire ad suos, nec amplius sub amissione vitae in Svecos aliquid hostilitatis movere jubebantur. Multa millia pecorum et pecudum conflagrabant. Antequam vero Carolus ad suos in *Cosakiam* rediret, glacies solvebatur et quodam fluvio victorum Svecorum multi mergebantur, currus etiam ducis *Mazeppae*, qui cum rege erat, pecuniis onusti submergebantur. Multi cum tormentis bellicis, ex altera fluvii parte sub dio haerere in intensissimo frigore cogebantur, quos facili negotio hostis opprimere potuisset, si exploratum habuisset, eos progredi non potuisse. Imminuta aqua feliciter fluvium superabant currusque aliquot extrahebant. Rege Carolo ibidem existente, regimen germanicum visa multitudine hostium hosti terga vertere ceperat, nec regi suo suppetias tulerat, ideoque vexillis et tympanis mandante rege privabatur ad tempus certum cum maxima infamia. Rex enim Carolus concitato equo praecurrerat, hostemque solitarius aggressus erat, putans suos satellites subsequi, qui tamen aliquanto remotiores erant. Et licet aliquos centuriae in regem scelopeta sua exonerarent, tamen salvus evasit,

postea supervenientibus satellitibus suis, hostem in fugam convertit, dumque hostis oppida sua intrans eadem curruum vallo muniret, rex descendens de equo manibus suis currus disjicere et viam in oppida illa parare cepit, adjutus per suos idem facientes. At audiens, quod Sod Czeremet cum 50000 prope sit insidiis, rediit rex cum satellitibus suis, nec tamen hostis tam numerosus redeuntem insequi audebat. Narrabat haec nobis d. Hermelin, dicens se sancte veritatem narrare et providentiam Dei in tutando rege suo admirari. Rediens Hadjasinum rex salvus dat ordines, ut Rumensis sua militia Hadjasinum versus moveat, itaque 28 Decembris, festo Innocentium, movimus. Hostis exploraverat discessum nostrum et aliquos, qui soli una vel altera hora ibi commorabantur, irruptione facta, cepit, nos autem per campos apertos progrediebamur una cum duce Mazeppa duobus regiminibus Cosaccorum cincto, nam reliqui omnes ab eodem nuper ad Moscovitas defecerant. Emensis 3 miliaribus profunda et tenebrosa nocte pervenimus in pagum *Lipove*, et quia in fine ejus conspeximus potiorem partem militiae ingredi pagum, putavimus regimen nostrum aulicum ibi pernoctaturum missaque via, quae nos deductura erat ad illud, defleximus ad sinistram versus templum Lipoviense, et quia nemo nos informare poterat de quartirio, quod nobis Hasius praeparare solebat, mansimus sub dio tota nocte ad ignem ex sepibus excitatum. Tantopere vero saeviebat rabida hiems, ut pars corporis ab igne aversa licet pallio vestitui superinjecto muniretur, tamen calorem conciliare plane non potuerit, sed nec cibus sumi potuit ad ignem, nec vino sublimato stomachus caleferi. Ego straminibus vehiculo injectis bene coopertus incubueram, si tamen profundiore somno occupatus fuisset, certo congelascere debuisset; verum intra bihorium evigilavi et extensos pedes vix amplius sentire aut incurvare potui. Exacta nocte summo mane movimus, per colles altis nivibus coopertos viam nobis parantes et quovis momento hostium occursum metuentes, habebat tamen hic rex Carolus conflictum cum Moscovitis, percusseratque illorum circiter 300, nobisque per medium cadaverum illorum eundem fuit ex Lipove egressis, at Dei ope feliciter pervenimus ad aulam regiam in pagum *Ruschanovka* quiescentem, ubi solícite quartiriorum magistrum inquirentes insperate intravimus domunculam domino postarum magistro et nobis assignatam, experti et hic paternam Dei providentiam a saeviente frigore nos liberantem in tempore. Conclusimus hic annum veterem, celebravimus novum juxta stylum Gregorianum, exactisque in calido quartirio quatuor diebus die 2 Januarii A. 1709 insperate movere debuimus in oppidum *Hadjacs*, ipso nomine nobis invisum, a serpentibus

siquidem nomen sortitum fuisse credebamus et jam audiveramus, a Moscovitis suburbia ejus incendio deleta fuisse et panis aliorumque victualium defectu laborare. Felicitas nostra fuit, quod amicus quidam regii postarum magistro Hadjacsino superveniens, ex dispositione laudati postarum magistri jam tunc Hadjacsini existentis bono caustico jentaculum nostrum remuneratus fuerit et ego laterem unum excoctum vehiculo imposuerim, pedum manuumque calefaciendarum causa; ita tamen calore interne et externe habito, ultra dimidium itineris absolvere potui. Duo quidem saltem emetienda erant milliaria, sed per campos latissimos, quos ventus scythicus violentissimus et gelidissimus tam penetrabiliter perflabat, ut nonnulli nostratium aurigarum equitando congelati fuerint, alii in curribus et vehiculis exanimis reperti erant, praesertim qui immoderato caustici haustu somnum ceperant, aliis per unguis frigus lethale illapsum paulatim in pectora venit vitalesque vias conclusit, aliis glaciale frigus genas invasit, aliis manuum pedumque digitos corripuit, quibusdam virilia, contactu ferri ephippium obducentis et consolidentis, adussit. Notabile fuit, quod maritus quidam vehiculo uno eodemque cum uxore sua vectus et diu eidem collocutus, antequam eadem agnosceret, frigore ad intima penetrante exanimatus fuerit. Dum vero nec pallium, nec later ille calidus pedes, nec chyrothecae digitos juvare possent, ego diu multumque currendo calorem nativum excitabam, servus autem noster aestivo vestitu Polonico instructus et jam pallidus exanimique assimilis, sed frigori asuetus, equos agebat jam inequitans, jam currens et licet humano judicio mortis victima dici poterat, tamen in vivis permansit. In tanta frigoris rabie pervenimus post meridiem Hadjacsinum, et licet ingens spatium ante portam esset curribus et trahis repletum, tamen penetravimus in oppidum, frustra vero bihorium extrahentes in inquirendo quartiriorum magistro, ingredimur vacuum milite domum quandam et modico cibo caloreque reficimur. Ecce vero advolat eques, significans adventum unius colonelli in hanc domum sibi assignatam, nobisque exeundum esse. Confisi discretioni colonelli expectare decrevimus in adventum ipsius et aegre impetravimus nocturnam quietem in altero hypocausto vigiliae ipsius destinato. Ita inter vigiles, quibus commendati erant plurimi captivi et ob excessus varios inarestati, noctem fere egimus insomnem, mediocriter tamen calidam. Sequenti die in fastis Gregorianis Danielis nomini sacra adducimur per quartiriorum magistrum Merlingk cognominatum in domum quandam duobus capitaneis assignatam, sed non diu duravit gaudium nostrum, vix enim bihorio ibi consumpto, rediit Merlingk significans capitaneis transitum in aliam domum, eo quod can-

cellaria regia hanc occupare debeat. Colligebant illi sarcinas suas, ego vero per vulnera Jesu rogabam Merlingkium promittens honestum honorarium, ne me absque quartirio diutius in frigore haerere pateretur. Tandem me deduxit in domunculam sub arce Hadjacensi sitam, ventorum injuriis expositam depulsisque ex ea militibus nomen meum parieti ejus adscripsit jubens, ut opem capitanei in proxima domuncula existentis implorarem, si a quopiam impeteremur. Ego deposito pallio in hocce quartirio obviam procedo currui nostro, at redux deprehendo duos sacerdotes totidemque chirurgos res suas quartirio meo importantes. Post multas disceptationes in permansionem sacerdotum consentio, at chirurgi nullatenus exire volunt, superveniuntque servi sacerdotum et chirurgorum illorum, debetque domuncula decem pedes longa et sex lata capere personas 21, computata simul hospitis familia. Sequenti die chirurgi nostri incipiebant congelatam et putrescentem carnem militum quorundam nostrum hoc quartirium subintransium novaculis suis abscindere ex digitis manuum, pedumque et de quartirio ad invicem altercari. Tristia erant onomasteria mea hesternae diei, triste fuit et hoc spectaculum digitorum rescindendorum, ne pars sincera traheratur. Festum Nativitatis Dominicae celebrabant Sveci hac ipsa die, quam sine devotione transigentes chirurgi nostri cum rixis et verberibus concluserunt. Materia rixarum erat locus quietis nocturnae. Occupaverant hesternae nocte asseres aliquot parieti, qui fornaci vicinus erat, applicatos chirurgi Adamus Jacobi, Wilhelmus Kaltenbach et Budenburgk cum R. viro Johanne Buirbeck, ego cum D. Samuele Pohorsky utrumque scamnum juxta mensam declinaveramus, et postea retinebamus. Hodie R. Carolus Stranbeck mature composuit reculas suas in scamnum illud, tradiditque se quieti, nam hesternae nocte ingenti frigore correptus erat in terra decumbens. Fores tamen rimam quandam habebant vento intromittendo et calori dispellendo sufficientem. Ligna aderant nulla, nisi quae ex tecto domus detrahebantur. Hinc fenestella domus ex utraque parte glacie et nive obducebatur et aqua, quotacunque erat in hypocausto, in glaciem convertebatur. Fornax aliquamdiu retinuit calorem, at arctior existens domesticis et advenis locum quietis dare non potuit. Domestici depulsi inde pars sub asserbis illis fornaci vicinis, pars extra domum in cella oleribus aliisque victualibus et utensilibus, more populi terrae Cosacicae, praeparata, et fumante decumbere cogebantur. Reliquum terrae hypocausti cedebat advenis militibus Caldenbach a scamno hesterno exclusus et quietem in terra reformidans, litem movit Stranbeckio dicens, chirurgos pastoribus aequiparari in regimine, id quod Stranbeckius negabat, a verbis acrioribus ad verbera descendens,

postquam scomatibus variis affectus et asinus, nebulo atque Hundsfutt dictus fuisset. Dum isti duo strenue in capillos suos grassarentur victoriamque redderent ambiguum et nemo alterutri opem ferret, ego modeste reprehendebam, quod pastorem tantopere videam prostitutum et festum Nativitatis profanatum. Conquieverunt turbae et Caldenbachius terram petere debuit, quievitque in ea totam noctem in tremore membrorum et concussione dentum transiens et ingeminans, si quis necessitatis suae causa egressurus fores adaperiret, tum enim intromissus ventus augebat et conduplicabat calamitatem ipsius. Pertaesus sortem hanc suam, brevi post ad aegrotorum domunculas calidas abscessit, sed etiam ibi parum voluptatis hausit ex foetore membrorum et gemitibus aegrotantium. Abscessit quoque Adamus Jacobi, alteri regimini datus in chirurgum. Et quia equi nostri sub dio stare debebant sine pabulo, hinc famuli etiam pastorum in pagum vicinum cum equis se conferre debebant. Mansimus itaque soli cum R. Joanne Biurbeckio, qui quia mensae nostrae admovebatur, in evacuando quartirio nostro operam navabat apud capitaneum suum d. Jungfeld, virum honestum. Succedebat in locum abscedentium hospes cum familia sua, sed omnes domestici ejus, unus post alium eodem morbo corripiebantur, fornacem occupabant, capitis dolorem sentiebant, nihil comedere poterant, tota nocte dieque bibebant. Erat nobis omnibus unica olla, sextarium capiens, hanc canthari immergentes sani et aegroti adhibere in usus nostros quotidianos cogebamur. Aqua adferebatur ex fluvio Psczol, qui sub colle arcis e regione quartirii nostri fluebat. Excavabantur in eo foramina ad aquam hauriendam in usum culinae et ad aquandos equos. Crassa fuit glacies ejus et diu poterat sustinere ingentem molem cadaverum, ex oppido huc protractorum. Ducenta jacebant circiter hic cadavera equorum, avium, vaccarum, boum, partim itineribus, partim fane confectorum, sed aliquot septimanis foetorem aqua fluviatilis non contraxerat, tandem tamen nive et glacie sputa foetida reddebatur. Emendare eam volebamus coquentes in ea anisum, sed nec ita tolli foetor ejus poterat. Raro cerevisiam, frequentius mulsum acquirere poteramus, idque magno pretio, causticum tamen nos non deficiebat, eratque nobis instar universalis medicinae. In nupero itinere et in hoc quartirio experti sumus frigus, per omnem vitam commemorandum. Saliva ex ore missa, antequam in terram caderet, concresebat in glaciem, passeris congelati ex tectis in terram cadebant. Vidisses hic alios manibus, alios manibus et pedibus truncatos, quosdam privatos digitis, qua faciem, aures, nasos congelatos, nonnullos more quadrupedum reptantes, alios ob patrimonia frigore laesa graviter incedentes.

Omnes domus inficiebantur, plures 300 indigenae mortui erant, variis morbis correpti. Sed neque rex Carolus a periculo frigoris fuit exemptus, alias aspera omnia perferre doctus. Facies ejus ceperat albescere a frigore, verum per d. comitem Reinschild nivibus fricata restituebatur pristino vigori. Septem millia Moscovitarum regi Carolo insidiantium in proximo nemore alsisse ferebantur. Ob tantam frigoris vim arbores radicitus arescere deprehendebantur. Quod Thomas Lautias de Podolia affirmat, longe magis de Cosakia verum est. Tanta, inquit magnus iste vir, vis frigoris est ibi interdum, ut radicitus arescant arbores et aqua ex editiore loco effusa prius quam terram contigerit in glaciem concreseat. Quamquam haec coeli intemperies aliquando Polonis bono cessit. Cum enim A. Ch. 1418. septuaginta Turcarum millia in Russiam penetravissent, derepente immensum gelu cum copiosissima nive in illos tanta vehementia grassatum est, ut supra quadraginta millia alserint, multique interfectorum equorum ventribus etiam tum calentibus, sese illatebrasse fuerint deprehensi. Quae res Turcis religionem incussit, ut sibi persvaserint, Russos et Polonos divinitus defendi.

Memoratu dignum est, quod nos ter Natalia Ch. celebravimus; primo quidem die 25. Decembris secundum stylum Gregoriano-reformati calendarii, in Hungaria receptum; secundo juxta consuetudinem Svecorum infra decem dies, sive 4. Januarii A. 1709; tertio juxta consuetudinem Russorum et graecae ecclesiae, die XI. a praespecificata die 25 Decembris styli Gregoriani, sive 5 Januarii A. 1709. Ratio differentiae Svecorum a Graecis consistit in eo, quod Graeci dies undecim inde a concilii Nicaeni temporibus ex neglectu minorum 365 diebus et 6 horis adhaerentium, resultantes non correxerint, Carolus vero rex Svecorum calendarium evangelicorum imperialium A. 1700 reformatum non acceptaverit, ut vero undecim illi dies non simul et semel, prout A. 1700 in Februario factum fuit, sed insensibiliter eximantur, motibusque coelestibus, calendarium ex asse conformari possit, ordinavit, ut quovis quarto anno dies unus ex 6 horis, quater in seductis resultans, circa festum S. Matthiae tollatur, atque ita intra 40 annos omnes illi dies auferantur. Dies itaque unus jam sublatus creavit differentiam in celebranda Nativitatis Dominicae memoria. Celebravimus etiam ternis vicibus annum novum sive Calendas Januarias. Audivimus hic, quod rex Carolus oppido Veprik exercitum suum admoverit, amissisque circiter 500 suorum, ut supra dictum fuit, in secundo assulto oppidum, situ et opere editum, in suam redegerit potestatem circa 15. Januarii, qua fumabat oppidum vel maxime, pedester autem exercitus Svecicus castra sua promovens Lebedovam et Zinkoviam adegit, ut confestim

se regi Carolo permitterent. In oppido Hadjacsensi capitaneus Rigensis Fedor, qui regi Carolo aquis prope Varschaviam merso, spreto vitae suae periculo, aquis insiliens opem tulerat, eidemque gratus erat, vita excessit die 20 Januarii, breve mundi gaudium esse expertus. Fuerat is a defatigata fortuna desertus, dumque nec uxori suae oberatae et phreneticae, nec sibi ab eadem dissito et summo rerum omnium defectu laboranti consulere posset, praeter spem ab Ill. d. Hokl, regii satellicii colonello, Praefectus aulae constituitur, oblato 100 aureorum annuo salario. Vix tamen ascendit huic felicitatis gradum, de quo sibi mirum in modum gratulabatur, cum descendere in sepulchrum usque debuit, die 20 Januarii sepultus. Hic loci etiam Haus Jacob, lanio nobis adhaerere solitus, dum vice quadam inebriaretur, omnium pecuniarum suarum, quas in Cosakia launoniam exercens, per fas et nefas acquisiverat, passus est et ex nupera congelatione atroque pede truncatus in fame et foetore animam exhalavit. De vita ipsius inhoneste acta Rigiae aliqui narrarunt et forte ideo Nemesim divinam experiri debuit. Fedor etiam dicitur Rigae existens interdum fl. 100, quin aureos totidem una nocte lusu chartarum pictarum amisisse sine aliqua notabili mentis perturbatione, at moriturus vix 100 assium fuit possessor. In hoc oppido servus unus Mazepianus a Moscovitis conductus, insidias vitae Mazeppianae struxisse deprehensus, educebatur ad locum supplicii et longa litera fieri debuit. Erat Hadjacsini vir medioeriter latine doctus, Theodorus Chominszky, qui doctrinae theologicae nomen habere dicebatur, per socerum suum, Stephanum Tischkovits protopopum Hadjacsensem sed is nomen doctoris acceptare recusabat coram nobis, postquam varios discursus de capitibus religionis movissemus, et ipse in propugnanda Sanctorum invocatione et justificatione per bona opera defecisse se vidisset. Joannes Borzovsky vero ecclesiam B. M. Virgini sacratam deseruit ante adventum Svecorum, qui ideo ecclesiae hujus clenodia, libros, calices et omnem apparatus sacerdotalem apprehenderunt. Substitutus in hac ecclesia fuit *Georgius Jerosztaszovits*, qui cum in sepe liendo infante hospitis nostri occuparetur caeremoniasque legendo et cantillando perageret, turbae feminarum tumbam circumdantium se immiscuit et in conspectu meo omniumque praesentium feminam quandam amplexabatur. Subridebant viri feminaeque indigenae, nos autem in admirationem rapiebamur, quod in funebri luctu et quidem sine tergiversatione, posita fronte, id facinus ausus fuerit. Genium reliquorum protulit audacia unius. Narrat Olearius l. 3. ex eodemque Andreas Caroli in Memorabilibus ecclesiasticis saeculi XVII p. 106. virginem quandam peregrinae nationis et hactenus alienae a Russis fidei, passam

sibi persuaderi, ut ad Moscoviticam transiret ecclesiam. Dum ergo de novo more gentis baptizata benedictionem ab ecclesiarcha peteret, qui Nikon dicebatur, Moskovitarum patriarcha admodum lepidus, is formosissimam puellam intuens: Osculumne tibi primum praebeam, inquit, aut impertiam prius benedictionem, haereo. Moscovitis enim sic est usus, ut excepturi ad se conversos, fausta iis plurima apprecentur et blanda figant oscula. Vidimus hic in templo primario infantem ad S. coenam deportatum et admissum. Sacerdos ex calice hausit argenteo cochleari vinum consecratum, cui panis immixtus erat ac utramque speciem ori infantis aegri ingessit. Intellexi postea ex relationibus sacerdotum, infantes communicari partialiter, pueros vero ac puellas septenes peccare jam scientes integre. Pro defunctis orationes institui sive sint majorenes, sive minorenes.

Sed ad alia properandum est. Habet *Hadjacsinum arcem ligneam* vallis munitam, ipsum quoque oppidum totum est vallis atque aggeribus circumdatum et per Svecos, ut ab incursione hostium tutiores essent, non parum fortificatum. Discessuri ex eo Sveci domos aliquas, quarum domini Moscoviticis partibus adhaerebant, incenderunt et munitiora loca diruerunt. Habuit sub arce ingentis magnitudinis cellas dux Mazepa, mulso, cerevisiae ceraeque aservandae commodas, in arce vero editiore loco sita, propugnaculis, speculis et tormentis instructa, habuit ingentem copiam ferri, frumenti, aliarumque rerum. Svecia gardia hinc movit 21 Februarii, nos autem 18 Martii movimus et intra horam pervenimus ad monasterium fossis et vallis cinctum, inde vero in intensissimo frigore 2 milliarium devenimus in oppidum *Litenka*, fossis et vallis instructum, atque a domino Sparre, comedante loci, quartirium commodum obtinuimus. Conspeximus hic templum speciosissimum, non pridem ex lapide aedificatum, cujus altare dicitur constitisse 20000, tota vero structura 100.000 Cosacorum florenorum, quorum singuli 10 gr. Caesareos efficiunt. Nondum in vita mea simile altare conspexeram, nec admiratus fuisset adeo, si in Cosakia vel paucos lapides conspicerem potuissem. Ab uno pariete extendebat se ad alterum usque, et assurgebat ad fornicem, continebatque varias statuas auro et variegato colore illuminatas. Prope altare ostentabatur cadaver seniculi cujusdam sacerdotis ante seculum sepulti et ob nimiam, uti credebatur, sanctitatem faciem capillosque adhucdum retinentis. Vespertino tempore viri tres, cantu trium vocum, basso videlicet et duplici discanto, nos cohonestabant, dicentes raro adhiberi pueros ad cantum publicum.

Die 20 Martii venimus in oppidum *Burki* invenimusque ibi duos populares nostros, Dn. Martini et Dn. Matthaeidem.

Summo mane diei 21. per apertos campos in frigore, non sine metu ab hostibus omnia vicina loca tenentibus, percurrimus 4 milliaria in *Opüschnam*, indeque 1 milliari in *Budiscam*. In *Opüschna* erat numerosum praesidium Svecicum, erant etiam 2000 Moscorum, qui in nupera expugnatione oppidi *Veprik* regi Carolo se permiserant. Excurrebant vero suburbia *Opuschensia* ultra dimidium milliare. In *Budisca* rex Carolus, dux *Mazeppa* et tota regia ducalisque aula stationem habebant. Assignabantur nobis hic duae domunculae, quarum commodiorem obtuli nostro *Grund*, mercatori *Rigensi*, commodis suis adaugendis intento. Ipsum quidem oppidum exiguo ambitu claudebatur, sed suburbiiis amplis gaudebat. Captavimus in eo occasiones redeundi in Germaniam. Convenimus hic *D. comitem Löwenhaupt*, qui honorem visitationis grato animo accepit, operamque suam in promovendis nostris patriaeque ecclesiae rebus obtulit. Frequentius adiimus *D. Hermelin* nobis singulariter addictum, qui instantiam nostram cum *D. comite Piper* communicavit. Cogitabat tamen nos ad *Czaream M.* sine offensione regiae aulae confugere posse, in negotio liberi passus solicitandi, sed tamen volebat prius opinionem *D. comitis Piper* audire et ex consensu *R. M.* rem geri. Compellavimus etiam *D. Mazeppam*, qui *Rumenii* nobis promiserat amplissimis verbis non modo litteras passus, sed etiam comitatum et assistentiam *Cosackorum* suorum. Die *S. Pauli* in concione apud *D. Rein-schild* habita, *Hadjacsini* contraxeram notitiam cum *D. Generali* majore *Schlippenbach*, cum *Sultano*, regio commissario, cum *D. Neügebauer*, qui ante paucos annos *Czarovicii* sive *Czareatus* haeredis informatorem egerat, postea in castris *Svecicis* erat volunteer, varias correspondentias habens etiam cum doctore medicinae *Kortholdo*, *Dantisci* vivente, et instantiis *Principis Hungarorum* confoederatorum promovendis intento, accepta annua 100 aureorum pensione. Innotaveram *Hadjacsini* *D. Guldenkrug*, generali quartiriorum magistro, in utraque architectonica apprime versato et vicecolonnello gardiae regiae, nec non *D. Flock*, comendanti *Hadjacsensi*, sicut etiam *Domino Borre*, qui regius erat *Sprachmeister*, *D. Theben*, qui erat *Hoffintendent*, sive supremus aulae regiae magister, *D. Ziederghelm*, secretario regiae cancellariae et aliis, quorum opera nos hic adjutum iri confidebamus. Confluebant huc ex vicinis locis multi ministri regii, conveniebant etiam me plurimi officiales et mercatores, volentes se recipi in societatem peregrinationis, qui tamen ex consilio *D. Hermelin*, ad cancellariam regiam impetrandae dimissionis causa, per me dirigebantur. *D. Harder* secretarius *Löwenhauptianus*, vir doctus et geometriae notitia instructus, sperabat se missum iri cum *D. generali Löwenhaupt* ad con-